
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 83  del 21-07-2021

OGGETTO: Restituzione riduzione per astensione a seguito di reintegro in servizio -
Dipendente matricola n° 77

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Nocilla Antonino Pietro Assessore⁬ Presente⁬

Scoto Andrea Assessore⁬ Assente⁬

Camiolo Filippo Assessore⁬ Assente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno, del mese di luglio, alle ore 12:15,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Restituzione riduzione per astensione a seguito di reintegro in servizio -
Dipendente matricola n° 77.

PREMESSO CHE:

- con nota introitata al prot. dell'Ente n. 3364 del 24.03.2017, la Procura della Repubblica di Enna
informava l’Ente di aver avviato l’azione penale nei confronti del dipendente matricola 77 per fatti
direttamente attinenti al rapporto di lavoro con allegata contestuale richiesta al G.I.P. di rinvio a giudizio
per i reati previsti dall’art. 378  C.P.;

- in data 11.08.2017 con apposito verbale, l’Ufficio UPD ha stabilito di procedere alla formale
contestazione di addebito nei confronti del dipendente comunale, in quanto nei confronti dello stesso era
stato avviato procedimento penale n° 1401/16 N.G.N.R. da parte della Procura della Repubblica di Enna,
per favoreggiamento ex art. 378 c.p. fatti disciplinarmente rilevanti compiuti nell’esercizio delle proprie
funzioni;

- in data 14.02.2018 con apposito verbale, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari sospende il procedimento
disciplinare fino alla definizione del procedimento penale e, contestualmente, si stabilisce di adottare nei
confronti del dipendente la misura cautelare della sospensione dal servizio con privazione della
retribuzione in quanto sullo stesso risultava pendente altro procedimento penale;

- in data 26.09.2019 con apposito verbale, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari, a seguito di Sentenza
penale di condanna n. 19/2018 emessa dal Tribunale di Enna nell’ambito del proc. Pen. 1401/16
R.G.N.R., conclude il procedimento disciplinare con “l’applicazione della sanzione disciplinare della
sospensione dal servizio con privazione della retribuzione per mesi sei, ai sensi dell’art. 3, comma 6, del
CCNL 11.04.2008”, da eseguirsi successivamente alla cessazione della misura cautelare disposta in
merito al secondo procedimento penale in corso;

- in data 14.11.2019 la Corte di Appello di Caltanissetta – Prima Sezione Penale – ha emesso la Sentenza
n° 1375/19 Reg. Sent.  – n° 702/18 Reg. Gen. – n° 1401/16 Reg. P.M. con al quale in riforma della

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Sentenza emessa dal GUP presso il Tribunale di Enna in data 01.02.2018, impugnata dal dipendente
matricola 77, assolve l’appellante dall’imputazione ascrittagli perché il fatto non sussiste.

- con nota prot. n° 8690 del 02.07.2020, il dipendente trasmetteva a questo Ente la copia della sentenza
irrevocabile della Corte di Appello n° 1375/19 depositata in Cancelleria il 12.02.2020 con la quale lo
stesso veniva assolto perché “ Il fatto non sussiste”;

- in data 22.09.2020, con apposito verbale, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari dispone:

la riapertura del procedimento disciplinare avviato nei confronti del dipendente a tempoa)
indeterminato del Comune di Valguarnera Caropepe, matricola n° 77,  con verbale dell’U.P.D. del
11.08.2017 e concluso con l’applicazione della sanzione di cui all’art. 3 c. 6 del CCNL 11.04.2008
della “sospensione dal servizio con privazione della retribuzione per mesi sei”;
la revoca della predetta sanzione disciplinare in conseguenza della Sentenza del 14.11.2019b)
emessa dalla Prima Sezione Penale della Corte d’Appello di Caltanissetta, che ha assolto il
dipendente “perché il fatto non sussiste” e divenuta irrevocabile il 1° giugno 2020;
nelle more della definizione del procedimento penale in corso, la revoca temporanea dellac)
sospensione cautelare dal servizio con privazione della retribuzione nei confronti del dipendente
matricola n° 77, disposta dall’U.P.D. in data 19.02.2018 a seguito di verbale dello stesso Ufficio.
la cessazione della revoca nel caso in cui il medesimo dipendente venisse raggiunto da sentenza did)
condanna, nel procedimento penale tutt’ora pendente e/o da altro fatto concludente del medesimo
procedimento;
la riammissione in servizio a far data dal 01.10.2020e)

CONSIDERATO che la sentenza di assoluzione n. 1375/2019, emessa dalla Corte di Appello di
Caltanissetta,  Reg. Gen. n° 702/18 – Reg. P.M. n° 1401/16, visti gli artt. 599, 605, 530 comma 2 c.p.p., in
riforma della sentenza emessa dal GUP presso il Tribunale di Enna, in data 01.02.2018, impugnata dal
dipendente matricola n° 77, assolve l’appellante dall’imputazione ascrittagli perché il fatto non sussiste,
escludendo, quindi,  in capo al dipendente qualsivoglia circostanza idonea a configurare la responsabilità
penale;

PRESO ATTO, del verbale  emesso dall’U.P.D. in data 22.09.2020 con il quale il dipendente matricola
n° 77 è stato riammesso in servizio con decorrenza dal 01/10/2020.

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, riconoscere al dipendente identificato con la matricola n°
77 la restituzione della riduzione per astensione applicatagli dal 01.03.2018 al 30.09.2020 per un totale
complessivo, comprensivo di oneri a carico Ente, di € 64.153,14 come di seguito meglio definito:

Importo spettante (Stipendio, IVC, Anzianità, Vigilanza, Comparto) = € 68.485,41a)
Importo già percepito da scomputare dal precedente importo di cui al punto a) (Assegnob)
Alimentare) = € 29.795,15

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Importo oneri carico Ente relativi alla differenza stipendiale di cui al punto a) = € 25.462,88c)
Differenza lorda da liquidare al dipendente = € 38.170,68, al lordo delle trattenute di cui aid)
seguenti punti;
Totale  spesa  a  carico  Ente = (a+c+d-b)  =  (69.366,38+11.077,84+25.790,42-29.795.15) = €e)
64.153,41, al lordo delle trattenute di cui ai seguenti punti.

Si premette che al dipendente devono essere trattenute somme derivanti da condanna come da Sentenza n°
2163/2019  del 27.03.2019 di cui all’elenco che segue:

Importo spese legali carico dipendente di cui alla sentenza n° 2163/2019 del 27.03.2019 = €
2.659,98 di cui spese di lite € 1.823,00, spese generali € 273,45, cassa avvocati € 83,86, Totale
parziale € 2.180,31, Iva (22% su totale parziale) € 479,67

Pertanto, la differenza lorda effettiva da liquidare al dipendente è pari ad € 35.510,70 e in ogni caso la
spesa complessiva a carico dell’Ente relativa alla posizione retributiva/contributiva del dipendente rimane
immutata: (a+c+d-b)  =  (69.366,38+11.077,84+25.790,42-29.795.15) = € 64.153,41

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante: “ Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
EE.LL.”;

VISTO l’O.EE.LL. nella Regione siciliana;

P R O P O N E

La superiore narrativa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto.

di PRENDERE ATTO della Sentenza di assoluzione n.1375/19 del 14.11.2019, emessa dalla1.
Corte di Appello di Caltanissetta ed in copia acquisita agli atti, nei confronti del dipendente
comunale matr. 77, imputato nel procedimento penale n.702/18 R.G.
di PRENDERE ATTO del Verbale dell’U.P.D. del 22.09.2020 con il quale il dipendente2.
identificato con la matricola 77 viene riammesso in servizio dal 01.102020;
di STABILIRE, inoltre, l'applicabilità del diritto dello stesso alla restituzione della riduzione per3.
astensione applicatagli dal 01.03.2018  al  30.09.2020 per un totale complessivo, comprensivo di
oneri a carico Ente, di € 64.153,14 come di seguito meglio definito:

Importo spettante (Stipendio, IVC, Anzianità, Vigilanza, Comparto) = € 68.485,41f)
Importo già percepito da scomputare dal precedente importo di cui al punto a) (Assegnog)
Alimentare) = € 29.795,15
Importo oneri carico Ente relativi alla differenza stipendiale di cui al punto a) = € 25.462,88h)
Differenza lorda da liquidare al dipendente = € 38.170,68, al lordo delle trattenute di cui aii)
seguenti punti;
Totale  spesa  a  carico  Ente = (a+c+d-b)  =  (69.366,38+11.077,84+25.790,42-29.795.15) = €j)
64.153,14, al lordo delle trattenute di cui ai seguenti punti.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che al dipendente devono essere trattenute somme derivanti da condanna come da Sentenza
n° 2163/2019   del 27.03.2019 di cui all’elenco che segue:

Importo spese legali carico dipendente di cui alla sentenza n° 2163/2019 del 27.03.2019 = €
2.659,98 di cui spese di lite € 1.823,00, spese generali € 273,45, cassa avvocati € 83,86, Totale
parziale € 2.180,31, Iva (22% su totale parziale) € 479,67;

Pertanto, la differenza lorda effettiva da liquidare al dipendente è pari ad € 35.510,70 e in ogni caso la
spesa complessiva a carico dell’Ente relativa alla posizione retributiva/contributiva del dipendente rimane
immutata: (a+c+d-b)  =  (69.366,38+11.077,84+25.790,42-29.795.15) = € 64.153,14

di DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione di tutti gli atti4.
consequenziali alla presente deliberazione al fine di consentire al dipendente di cui sopra di
ottenere la restituzione della riduzione per astensione applicatagli dal 01.03.2018  al  30.09.2020
per il procedimento penale citato in premessa e definito con sentenza emessa dalla Corte di
Appello di Caltanissetta.
di TRASMETTERE la presente proposta al Responsabile del Settore Uffici Finanziari5.

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to  Giuseppe Giarmana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Restituzione riduzione per astensione a seguito di reintegro in servizio - Dipendente
matricola n° 77”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 23-06-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to ( )

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( GIUSEPPE GIARMANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Restituzione riduzione per astensione a seguito di reintegro in servizio - Dipendente
matricola n° 77”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Dalla fattispecie in oggetto consegue un debito dell'ente nei confronti del dipendente comunale, per la retribuzione e i
contributi non corrisposti nelle annualità precedenti. A parere dello scrivente, non appare possibile procedere con l'ordinaria
procedura di spesa, stanziando e impegnando nell'anno in cui la pretesa viene rivolta all'ente. Occorre, ai sensi dell'art. 194
del TUEL lettera a) , procedere con il sistema del riconoscimento del debito fuori bilancio, trattandosi di passività potenziali
accantonate nell'avanzo di amministrazione vincolato al rendiconto di gestione, relativamente ad anni precedenti, diventati
debito con sentenza di assoluzione del dipendente e dunque maturati economicamente e giuridicamente. In presenza di altre
spese, il solo impegno nelle annualità pregresse, avrebbe garantito la copertura e la successiva liquidazione a residui ma,
trattandosi di spese del personale legittime e non impegnabili, si ritiene più idonea la procedura di riconoscimento di cui
sopra.

Sede Municipale 23-06-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 83 del 21-07-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  21-07-2021    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21-07-2021

Pag. 10


